
Beantwoording aanvullende raadsvragen van de PvdA over gewijzigde DHW verordening  
 
Vraag 1 
In art. 3 lid 7 worden twee criteria genoemd, waarvan ik de strekking niet helemaal kan overzien. Er 
wordt gesproken over “geen sprake van economische mededinging” en van “louter het faciliteren van 
maatschappelijke, educatieve culturele en levensbeschouwelijke activiteiten die direct verband 
houden met de instelling dus dorpshuis specifiek zijn”. Bij het eerste criteria denk ik aan de 
aanwezigheid van zalenverhuur in de directe omgeving van het dorpshuis. Het tweede criterium is me 
niet duidelijk. Als iemand bijvoorbeeld een huwelijksjubileum wil vieren in het dorpshuis, is dat dan een 
maatschappelijke activiteit (of meer een sociale). Valt bijv. in Vreeland (waar geen sprake is van 
economische mededinging) zo’n huwelijksjubileum nu wel of niet onder de bepalingen van art. 3 lid 1? 
 
Antwoord 1 
 
Kort gesteld valt het niet commercieel faciliteren van bijeenkomsten met een sociaal, maatschappelijk 
karakter in een dorpshuis niet onder het verbod van deze verordening.  
Indien een jubileum of een huwelijk, oftewel bijeenkomsten van persoonlijke aard in de lokale context 
een maatschappelijke c.q. sociale functie hebben  vallen deze dus niet onder het verbod, maar onder 
de uitzonderingsbepaling.  
 
Vraag 2 
Is het criterium “economische mededinging” verbonden met de aanwezigheid van alternatieven in 
kernen (horeca, zalenverhuur)? En zo ja, kunt u aangeven in welke van onze kernen er, naar het 
oordeel van de gemeente, geen sprake is van economische mededinging? 
 
Antwoord 2  
 
Ja, mits er een commercieel aspect aanwezig is bij persoonlijke en niet persoonlijke bijeenkomsten, 
waardoor mededinging kan ontstaan. Het dorpshuis mag namelijk niet voorzien in faciliteiten die ook 
voorhanden zijn in de lokale horeca. Bijvoorbeeld het commercieel verhuren van zalen.  
In die zin mag er geen sprake zijn van economische mededinging door de dorpshuizen waardoor de 
horeca benadeeld zou kunnen worden, oftewel er mag geen oneerlijke concurrentie ontstaan.  
Enkel wanneer hiervan geen sprake is en de activiteit valt binnen de maatschappelijke en sociale 
functie van een dorpshuis c.q. gemeenschapshuis (zie hierboven) is er sprake van toepassing van 
artikel 3 lid 7 van de verordening. De wetgever heeft overigens heel duidelijk dit verschil in regels 
willen creëren voor dorpshuizen, kerkcentra en andere kleinschalige maatschappelijke  voorzieningen. 
Lokaal maatwerk en het maken van goede afspraken met dorpsraden en beheerders is hier 
essentieel.  
 
 


